Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 14 ноября 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, 

ФИО5, ФИО6

подсудимого

ФИО8

защитника

ФИО7

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении ребенка **.**.** г.р., не работающего, зарегистрированного по адресу: Курская обл., *** проживающего по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 дважды совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 29.11.2022, вступившим в законную силу 10.12.2022, подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут штрафу в размере 5123 рубля 40 копеек. 

Однако ФИО8 должных выводов для себя не сделал.

1. 17 февраля 2023 года в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 35 минут подсудимый, находясь вблизи магазина «Пятерочка» № 23381 по адресу: 

<

...>, решил совершить мелкое хищение товарно-материальных ценностей. Зайдя в торговый зал указанного магазина, он подошел к стеллажу с бытовой химией, убедился, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, взял один флакон дезодоранта «Nivea эффект пудры» объемом 150 мл стоимостью 166 рублей 26 копеек, флакон антиперспиранта аэрозоля «Rexona прозрачный кристалл» объемом 150 мл и стоимостью 188 рублей 81 копейка и положил их в карманы своей куртки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8 взял с того же стеллажа флакон шампуня «GLISS KUR жидкий шелк для непослушных тусклых волос» стоимостью 137 рублей 23 копейки и флакон шампуня «GLISS KUR экстремальное восстановление для волос» стоимостью 775 рублей 68 копеек и объемом 400 мл каждый, которые спрятал за поясом джинс. Затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он вышел из помещения магазина, не оплатив товар, скрылся с похищенным и распорядился им впоследствии по своему усмотрению. В результате действий ФИО8 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред в размере 775 рублей 68 копеек без учета НДС.

2. 17 февраля 2023 года в период с 19 часов 35 минут по 20 часов 00 минут подсудимый, находясь вблизи магазина «Пятерочка» № 1872 по адресу: 

<

...>, решил совершить мелкое хищение товарно-материальных ценностей. Зайдя в торговый зал указанного магазина, он подошел к стеллажу с бытовой химией, убедился, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, взял два флакона шампуня «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE 72 ч. увлажнение» объемом 400 мл и стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, флакон бальзама «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE 72 ч. увлажнение» объемом 400 мл и стоимостью 311 рублей 52 копейки, флакон маски «GLISS KUR» объемом 200 мл и стоимостью 246 рублей 62 копейки, флакон крема «GARNIER FRUCTIS SOS спасатель волос 10 в 1 несмываемый комплекс» объемом 400 мл и стоимостью 280 рубля 42 копейки, которые спрятал за поясом джинс и в карманы куртки. Затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он вышел из помещения магазина, не оплатив товар, скрылся с похищенным и распорядился им впоследствии по своему усмотрению. В результате действий ФИО8 АО «ТД «Перекресток» был причинен имущественный вред в размере 1461 рубль 60 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью.

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям, ФИО8 в ходе предварительного следствия при допросе 05.04.2023 пояснял, что 17.02.2023, несмотря на то, что ранее он был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение, он решил совершить хищение товара из магазинов «Пятерочка», так как испытывал финансовые трудности. В период с 18 часов 30 минут по 19 часов 35 минут он зашел в магазин на ул. Ленина, д. 97, г. Железногорска. Там он взял со стеллажа товар, который спрятал в карманы и под одежду, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдал, и покинул помещение магазина, не оплатив. Затем в период с 19 часов 35 минут по 20 часов 00 минут он зашел в магазин на ул. Ленина, д. 92, где совершил аналогичные действия. В последующем похищенные товары он продал.

В судебном заседании подсудимый данные показания поддержал, пояснив, что по прошествии времени подробности мог забыть. Указал, что в содеянном он раскаивается и намерен возместить причиненный ущерб.

Кроме показаний самого ФИО8, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- копией постановления мирового судьи судебного участка судебного участка № 3 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 29.11.2022, вступившего в законную силу 10.12.2022, согласно которому ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 5123 рубля 40 копеек (л.д. 39-40);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего А.В.В., который в ходе предварительного следствия при допросе 04.04.2023 пояснил, что на основании доверенностей он уполномочен представлять интересы в ООО «Агроторг» и АО «ТД Перекресток».

19.02.2023 года в магазине «Пятерочка» № 23381 по адресу: 

<

...> проводилась инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача товара и составлен акт. При просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения было установлено, что 17.02.2023 года в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 15 минут в магазин вошел неизвестный мужчина, который взял со стеллажа с бытовой химией товары, часть из которых положил в карманы куртки, а часть в джинсы. После этого мужчина прошел мимо кассы, не предъявляя товар к оплате, и вышел из магазина. К 27.02.2023 по данному факту были подготовлены все необходимые документы и направлено заявление в полицию. Имущественный ущерб, причиненный ООО «Агроторг» составил 775 рублей 68 копеек. 

Так же в ходе инвентаризации, проведенной 04.03.2023 в магазине «Пятерочка» № 1872 по адресу: 

<

...> была выявлена недостача товара. При просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения было установлено, что 17.02.2023 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут в магазин вошел неизвестный мужчина, который взял со стеллажа с бытовой химией товары, часть из которых положил в карманы куртки, а часть в джинсы. После этого мужчина прошел мимо кассы, не предъявляя товар к оплате, и вышел из магазина. К 10.03.2023 года по данному факту были подготовлены все необходимые документы и направлено заявление в полицию. Имущественный ущерб, причиненный АО «ТД Перекресток», составил 1461 рубль 60 копеек (л.д. 124-126);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля В.Г.Ю., которая в ходе предварительного следствия при допросе 05.04.2023 пояснила, об обстоятельствах хищения 17.02.2023 товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, проведения инвентаризации и обнаружения недостачи (л.д. 129-130);

В судебном заседании В.Г.Ю. указанные показания поддержала, пояснив, что по прошествии времени подробности могла забыть.

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля М.В.В., которая в ходе предварительного следствия при допросе 11.03.2023 пояснила, об обстоятельствах хищения 17.02.2023 товаров из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, проведения инвентаризации и обнаружения недостачи (л.д. 131-132);

-инвентаризационной описью № 35N22300000887 от 19.02.2023, согласно которой в магазине «Пятерочка» №23381 по адресу: 

<

...>, фактическое наличие: шампуня «GLISS KUR жидкий шелк для непослушных тусклых волос», 5 шт.; шампуня «GLISS KUR экстремальное восстановление для волос», 2 шт.; дезодоранта «Nivea эффект пудры спрей женский», 11 шт.; антиперспиранта аэрозоля «Rexona прозрачный кристалл», 5 шт. (л.д. 12-14);

- списком разниц от 21.02.2023, согласно которому в указанном магазине выявлена недостача шампуня «GLISS KUR жидкий шелк для непослушных тусклых волос» 1 шт.; шампуня «GLISS KUR экстремальное восстановление для волос» 1 шт.; дезодоранта «Nivea эффект пудры спрей женский» 1 шт.; антиперспиранта аэрозоля «Rexona прозрачный кристалл» 1 шт. (л.д. 15);

- счетами фактурами, согласно которым стоимость шампуня «GLISS KUR экстремальное восстановление для волос» 400 мл составляет 283 рубля 38 копеек; шампуня «GLISS KUR жидкий шелк для непослушных тусклых волос» 400 мл – 137 рублей 23 копейки; антиперспиранта аэрозоля «Rexona прозрачный кристалл» 150 мл – 188 рублей 81 копейка; дезодоранта «Nivea спрей эффект пудры спрей женский» 150 мл – 166 рублей 26 копеек (л.д. 16-19, 20-22, 23-26, 27-29);

- инвентаризационной описью № 79642300008371 от 04.03.2023, согласно которой в магазине «Пятерочка» №1872 по адресу: 

<

...>, фактическое наличие: крема «GARNIER FRUCTIS SOS спасатель волос несмываемый комплекс» 400 мл 4 шт.; маски «GLISS KUR ПЕП+ЭК.ЧЕР.СОВ.БЛОНД.ОТпр/жел» 200 мл 6 шт.; бальзама «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE» 400 мл 9 шт.; шампуня «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE» 400 мл 9 шт. (л.д. 77-79);

- списком разниц от 10.03.2023, согласно которому в указанном магазине выявлена недостача крема «GARNIER FRUCTIS SOS спасатель волос несмываемый комплекс» 400 мл 1 шт; маски «GLISS KUR ПЕП+ЭК.ЧЕР.СОВ.БЛОНД.ОТпр/жел» 200 мл 1 шт.; бальзама «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE 72 ч. увлажнение» 400 мл 1 шт.; шампуня «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE 72 ч. увлажнение» 400 мл 2 шт. (л.д. 80);

- счетами фактурами, согласно которым стоимость шампуня «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE 72 ч. увлажнение» 400 мл составляет 311 рублей 52 копейки; бальзама «LOREAL PARIS гиалурон наполнитель ELSEVE 72 ч. увлажнение» 400 мл – 311 рублей 52 копейки; маски «GLISS KUR ПЕП+ЭК.ЧЕР.СОВ.БЛОНД.ОТпр/жел» 200 мл – 246 рублей 62 копейки; крема «GARNIER FRUCTIS SOS спасатель волос несмываемый комплекс» 400 мл – 280 рублей 42 копейки (л.д. 81-83, 84-87, 88-90, 91-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023, согласно которому был осмотрен магазин «Пятерочка» №23381 по адресу: 

<

...>, и изъят СD-R диск с видеозаписью (л.д. 8-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2023, согласно которому был осмотрен магазин «Пятерочка» №1872 по адресу: 

<

...>, и изъят СD-R диск с видеозаписью (л.д. 71-75);

- протоколом осмотра СD-R дисков от 05.04.2023, согласно которому ФИО8 пояснил, что на имеющихся на них видеозаписях запечатлено, как 17.02.2023 о совершает хищение товаров в магазинах «Пятерочка» по адресу: 

<

...> и д. 92 (л.д. 144-149);

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО8 в совершении обоих преступлений и квалифицирует его действия по каждому из них по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 10.04.2023 ФИО8 как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У него обнаруживается психическое расстройство в форме умственной отсталости легкой степени, которая, однако, не столь значительна и не сопровождается снижением критических и прогностических способностей. Подсудимому доступно понимание основных социально-правовых норм, он осознает противоправность и уголовную наказуемость инкриминируемых ему деяний, возможные правовые последствия, а поэтому он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 155-159).

Оценив заключение экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссии и признаёт ФИО8 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность ФИО8, который ранее не судим, привлекался к административной ответственности (л.д. 185-188), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д. 181) и состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «умственная отсталость» с 2017 года (л.д. 178), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 187), в браке не состоит, не трудоустроен, имеет психическое расстройство, не исключающее вменяемость, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, которыми по обоим преступлениям признаёт:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого малолетнего ребенка;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО8, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому исправительных работ с удержанием пяти процентов заработной платы в доход государства ежемесячно за каждое из преступлений, что будет способствовать исправлению подсудимого. При этом судом учитывается его возраст, трудоспособность и состояние здоровья, влияние наказания на условия его жизни и его семьи.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, которые препятствовали бы назначению Швецу А.А. данного вида наказания не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, а также для освобождения ФИО8 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

СD-R диски с видеозаписями, являющиеся вещественными доказательствами, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (за хищение из магазина «Пятерочка» № 23381) в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца, с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (за хищение из магазина «Пятерочка» № 1872) в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца, с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить Швецу А.А. окончательное наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: СD-R диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

ФИО1